1

臺北市立成功高級中學學生家長會

104學年度第一次家長委員會議記錄

會議時間：104年 10月 15日(星期四)下午 6時 30分

會議地點：四維樓二樓會議室

出    席：王立昇、吳雲燕、曾富榆、宋孝祖、蔡秋欣、賴怡穎、張美芝、簡明珊、胥吉雲、

          楊志明、黎瑞花、曾淑真、李偉劍、林瑋璇、吳玉潔、黃正飛、李書群、賴正霖、

          徐素櫻、楊榮寶、趙錫皇、鄭涼勝、吳麗真、游家宗、彭慧蘭

列    席：李校長慶宗、林秘書秀娟、游主任經祥、郭主任佩菁、鄭主任隆傑、張主任月艮、

          黃主任馨瑩、楊主教運祥、何前會長文端、蔡候補委員維玲、賴候補委員映雪、

          臧慶美、莊淑仙、魏女婷、何寶珍、吳毓瑩

主    席：王會長立昇

紀    錄：吳毓瑩

一、 主席報告出席人數，宣佈開會：應出席 29人、實到 25人，已達法定開會人數。

二、 介紹貴賓及各處室主任。

三、 確定會議程序：無異議通過。

四、 審閱 104學年度第一次代表大會紀錄(第 4-9頁)：無修正意見。

五、 主席致詞：略。

六、 校長致詞：略。

七、 校務說明：

(1) 關於提供學生淋浴設備一事，已於 10月 6日公告啟用。

(2) 關於熱食部的規劃，未來將增設一銷售點；並積極規劃於下學期增加一個新的熱食部

餐廳。

(3) 關於第二外語列入繁星入學比序成績計算一事，經教務處評估，因早已公告採計方式，

不宜更改，但會在成績計算上力求公平。

八、 會務報告：

(一) 工作紀要：略。

(二) 財務報告：無。

九、 選舉事項：選舉常務委員

    依據本會組織章程第八條，常務委員會設置人數 9人，會長及副會長(共 6位)為當然

常務委員，本次委員會應另選出 3位常務委員。依公平比例原則，由各年級委員再互推出

一位常務委員。

選舉結果: 高三常務委員：張美芝(302)(8票)；

          高二常務委員：簡明珊(205)(7票)；

          高一常務委員：胥吉雲(116)(8票)。

十、 討論事項：

提案一：聘任本會何文端前會長為本會 104學年度榮譽會長。

2

決議：無異議通過。

       提案二：104學年度家長委員自律公約，提請 討論。

        說明：為發揮家長會之功能，家長委員處理會務宜有一定之規範，以避免不必要的誤

會或困擾。

 決議：無異議通過家長委員自律公約:

1、 家長委員應致力於保障學生在學校學習與受教育之權益、維護家長教育參

與權之行使、增進家庭、學校與社區之聯繫與合作，共謀良好教育之發展。

2、 會務應依家長會組織架構運作，分層負責。

3、 除緊急事件或時間急迫性之事務，會務決議儘可能依共識決方式產生，只

有團結和諧的家長會，才能確保學生權益的維護。

4、 家長委員不得利用職務關係，謀取個人之不當利益。

5、 家長委員於家長會所取得之資訊，應謹慎處理。

6、 正向思考問題，心存感恩，奉獻時間、熱忱與資源，互相尊重，理直氣和。

7、 家長委員不得在家長會推展個人事業，如直銷、保險等；家長委員間應避

免金錢往來。

8、 開會期間或公開場合，宜避免談論政治、宗教或性別等議題。

提案三：確認本會 104學年度收支預算表。

        說明：依 104學年度第一次代表大會決議，授權第一次家長委員會決議。

        決議：(1) 增加預算表中第 19項志工表揚、委員會議、親師聯誼支出至 8萬元。

              (2) 總預算增加為 254萬元，修正之預算表如附件一。

提案四：本學年度家長委員會各工作分組事宜，提請 討論。

說明：(一)提請 同意本學年度家長會組織架構圖。

      (二)請各委員進行工作分組。

決議：(一) 本學年度家長會組織架構圖如附件二。

             (二) 委員工作分組表如附件三。

      (三) 邀請家長代表加入工作組。

       提案五：聘任本會會務人員。

說明：(一)依據本會組織章程第二十二條，聘任家長會顧問、家長會秘書長、會計、

出納各 1人及秘書若干人。

      (二)擬聘任人選：

職稱 班級 姓名

秘書長 208 臧慶美

副秘書長 309 莊淑仙

副秘書長 105 賴映雪

會計 316 魏女婷

3

出納 308 何寶珍

文書 320 吳毓瑩

 決議：無異議通過。

      提案六：推派本會出席學校各委員會議代表

        說明：(一)學校提出本會出席學校各委員會議代表需求表。

     (二)本會出席學校各項會議代表應站在學生與家長的角度提出建言。

(三)請出席學校各項會議代表於會議後一個星期內回報會議結論。

        決議：(一) 本會出席學校各委員會議代表名單如附件四。

              (二) 出席代表應於會議後一個星期內回報會議結論。

      提案七：關於本學年度家長會募款討論事宜，提請 討論。

        說明：家長會募款信初稿見第 17頁。

        決議：(一)修正通過家長會募款信初稿，再由財務規劃組定稿。

              (二)於家長會帳戶過戶後，即可寄出募款信，啟動募款。

 提案八：訂定本學年度家長委員會開會時間。

說明：依組織章程第十七條之規定，家長委員會每學期至少召開二次。

決議：訂定本學年度家長委員會開會時間如下：

        日期  會議性質

104年 12月 17日(四)  第二次 家長委員會

105年 03月 03日(四)  第三次 家長委員會

105年 04月 28日(四)  第四次 家長委員會

105年 09月 08日(四)  第五次 家長委員會

十一、 臨時動議：

(一)宋孝祖副會長：第二外語的成績高低依老師評分風格而異，不同班的分數難以比較高

低。建議將各班平均值拉近，進行分數調整，以求公平。

    校方回應：謝謝建議，將考量評分方式的公平性。

(二)賴怡穎副會長：高一即將進行冷氣更換，請評估變頻冷氣與定頻冷氣之優缺點。

  校方回應：變頻省的是用電時間，如果人數少、活動少，方能利用減少用電時間來省

電。但目前班級使用上，人數多，上課下課活動多進出頻繁，所省有限。

目前以東元定頻節能標章機型 5年保固 + 2次清洗合約，ㄧ台 3萬八千多

的價格，已是非常好。若改裝變頻則機器本身費用高且電費方面省得有

限，不如使用優質的定頻冷氣來得划算。高三目前採用東元定頻，已有節

能標章，省下不少電費。

(三) 賴怡穎副會長：今年新生報到與購買制服之流程不是很流暢，建議改善。另當天因

領不到制服而無法繍學號，事後回去繡學號卻已漲價。高一制服品質有問

題，包括運動外套袖口太小；西裝外套扣子縫錯邊等。

4

         校方回應：今年新生報到的流程冗長，是因受新制服廠商影響，明年會作調整。今年

制服採用最低標，雖然招標程序合乎流程，但在品質上不好控制。

         校長裁示：不合格(例如扣子縫錯邊)的產品可以退貨或交由廠商進行處理。學校將在

規劃好後正式通知。

         會長：家長會將努力向教育局爭取最有利標，以提高制服品質。

(四)賴怡穎副會長：後背包樣式顏色多款，原生產藍色，但後來又出了紅色、黑色，學校

在管理上有何規定? 另建議斜背書包增加側邊置物袋。

    校方回應：斜背包加掛置物袋部分會再研究與設計，後背包為學生自行設計的校慶

款，每年顏色都不同。關於進出校門是否合乎規定，學生至少要背學校的

書包，第二個書包才可自由選擇。

(五)曾富榆副會長：學校餐廳的紅番茄店炸物過多，炸過的油用於炒青菜。青菜不夠多。

    校方回應：學校曾要求店家增加青菜量，油炸則以滷食取代，但店家表示，同學多不

喜愛，食物又進了回收桶。關鍵在於學生的飲食習慣。

(六)黃正飛委員：學校植栽似仍有改善空間。

    校方回應：學校廁所已從普通等級改進為優良廁所，未來將有廠商來定時協助更換衛

生紙。關於植栽問題確實亦需要解決，但總務處人力只有 15位，我們會優先

處理學生本身直接相關的問題，再進行植栽的改善。

(七)賴正霖委員：學校頂樓是否作好安全防護。

    校方回應：目前所有頂樓全部都已上鎖，學生無法上去，雖然消防檢查時被判定不合

格，但為了學生安全，只好接受這個缺點。

    會長：請校園安全組規劃一次校園巡禮，以了解並補強校園安全。

十二、 主席結論：「好的開始是成功的一半」，我們要營造一個好的開始，未來才有更多成功的

機會。期許未來一年大家相互合作，建立最優質的學習環境。家長會是大家

的，大家同心協力，家長會才能運作得好，一起為「成就孩子」而努力。

十三、 散    會(晚上 21:20)。

5

臺北市立成功高中學生家長會 104學年度組織架構圖

會員代表大會

會長

副會長

 常務委員會

委員會

出

納

活

動

公

關

組

文

書

會

計

財

務

規

劃

組

秘書處

秘書長、副秘書長

資

訊

會

刊

組

輔

導

組

圖

書

館

組

總

務

組

學

務

組

教

務

組

顧問

志工團

議

事

組

法

規

諮

詢

組

校

園

安

全

組